
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 581 DEL 01-04-2019

N. SETTORE 236 DEL 01-04-2019

Oggetto:
Oggetto: recupero crediti derivanti da sentenze,  in materia di contenzioso al
Codice della Strada,  che hanno condannato parte ricorrente al pagamento delle
spese di giudizio. Conferimento incarico legale  ed impegno spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosalba Mangano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 01-04-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Oggetto: recupero crediti derivanti da sentenze,  in materia di contenzioso al
Codice della Strada,  che hanno condannato parte ricorrente al pagamento delle
spese di giudizio. Conferimento incarico legale  ed impegno spesa

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

- che il Comune di Milazzo, con riferimento a  giudizi in materia di violazione al codice
della strada antecedenti al 21/12/2014,  risulta creditore di somme derivanti da
sentenze che hanno condannato il ricorrente al pagamento delle spese di giudizio a
favore dell’Ente;

- che l’Organismo Straordinario di Liquidazione, competente per la riscossione delle
spese di condanna, con Deliberazione O.S.L. n. 47 del 26/10/2018 ha  delegato il
Dirigente del 1° Settore a sovrintendere all’attività di riscossione delle spese di giustizia
ed alla  consequenziale adozione dei successivi atti gestionali;

- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 25/1/2019 è stata autorizzata
l’attivazione delle procedure esecutive dirette alla riscossione delle spese di condanna a
mezzo di un legale incaricato;

- che con successiva  Deliberazione di G.M. n. 36 del 01/03/2019, di modifica alla
Deliberazione di G.M. n. 14/2019, è stato stabilito di corrispondere al professionista
incaricato, quale compenso per il lavoro svolto, l’importo di € 2.740,50 oltre I.V.A. e
C.P.A. e rimborso spese, impegnando la O.S.L. alla restituzione delle somme mentre, gli
incassi derivanti dal precetto (onorario e spese di precetto), verranno introitate dalla
gestione liquidatoria  del Comune di Milazzo;

- che con il presente atto si propone di individuare il legale da incaricare e di impegnare
la somma di cui alla prenotazione n. 65 del 18/1/2019 effettuata con  deliberazione di
G.M. 14 del 25/1/2019 e successiva modifica operata con Deliberazione n. 36
dell’1/3/2019;

VISTI:
- “Linee guida per la formazione di un elenco aperto di Avvocati ai fini del conferimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 01-04-2019
Pag. 2 di 5



degli incarichi legali” approvate con Deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del
18/05/2017 modificate con Deliberazione di G.M. n. 8 del 25/01/2019;
- I professionisti iscritti nell’elenco tra quelli  non nominati in osservanza del principio di
rotazione;

RITENUTO di dovere procedere:

- alla revoca della prenotazione di spesa n. 65 di cui alla Deliberazione di G.M. n. 14/2019 e

36 dell’1 marzo 2019;

- all’individuazione del Legale cui affidare l’incarico, ai sensi dell’articolo 4. co. 2 delle linee

guida sopra indicate, secondo il principio di rotazione;

- all’impegno della somma complessiva di €. 3.577,15, comprensiva di IVA, CPA e R.A.

oltre spese secondo la tabella sotto riportata;

VISTI:
la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata
dalla L.R.  23.12.2000, n. 30, nonché il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2
del D.lgs. 118/2011;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016, con la quale è stato
dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2018 di approvazione  del
Bilancio Stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 31/12/2018 “Approvazione del
DUP e del Bilancio Di previsione Finanziario 2017 – 2019 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)”

VISTO l'art. 163 TUEL;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Di annullare la prenotazione di spesa n. 65 di cui alla Deliberazione di G.M. n. 14/2019 e 36

dell’1 marzo 2019;

- di individuare, ai sensi dell’articolo 4, co. 2 delle Linee Guida sopra indicate, secondo il
criterio di rotazione l’avv.to Carmelo Antonio Duci con studio in Barcellona P.G. P.zza
Marconi, 3 CF: DCU CML 67D07 F206X Pec:
carmeloantonio.duci@cert.ordineavvocatibarcellona.it

- di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Avv. Carmelo Antonio Duci, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma
complessiva di €. 3.577,15 di cui € 2.740,50 per onorario. € 109,62 Cassa Avvocati (4%),
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 01-04-2019
Pag. 3 di 5

mailto:carmeloantonio.duci@cert.ordineavvocatibarcellona.it


€ 627,03 per I.V.A., € 100,00 per spese di trasferta, in considerazione dell’esigibilità della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene in scadenza, secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo Piano

Finanziario

Missione/

Programma

Cap Descriz. Competen

za

Fondo

Plur. Vinc.

Esercizio di esigibilità

2019

Euro

2020

Euro

2021

Euro

1 1.10.05.0

2.001

01 02

Segreteria

Generale

532 Spese per

sinistri e

controvers

ie diverse

 C.P. €.

3.577,15

- di dare atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e
gravi all’Ente;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti  contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la apposizione della
firma da parte del responsabile del servizio finanziario;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosalba Mangano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 01-04-2019
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   201 del 01-04-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni

Capitolo        532 Articolo       SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE
Causale Oggetto: recupero crediti derivanti da sentenze,  in materia di contenzioso al Codice della

Strada,  che hanno condannato parte ricorrente al pagamento delle spese di giudizio.
Conferimento incarico legale  ed impegno spesa

Importo  2019 €.                            3.577,15

Beneficiario     19814   DUCI AVV CARMELO ANTONIO

Milazzo, lì 01-04-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 581 del 01-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-04-2019.

N. Reg. Albo: 1381

Milazzo, lì 02-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 581 del 01-04-2019
Pag. 5 di 5


